Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

Quid peccatum sit, & de dupli peccato mortali, & veniali. Cap. I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

PARS PRIMA

Huius libri de Abiectione peccatorum, tum
mortalium tum venialium.

PRIMA igitur cura eorum qui vitam spiritualem aggrediuntur, debet esse, peccata vincere, secundum illud Ieremie: Si reueteris Israhel, ait Dominus, ad me conuertere.] Id est, si ab statu inimicitiae anima, ad statum amicitiae gratiae es reuersura, à conuersione incipe, & à peccatorum abiectione sume tua reuersoris exordium. Nemo autem perfectè delicta vitabit, nisi eorum causas ac radices euilerit, quibus adhuc manentibus, licet ramos peccatorum abscederit, alij paulo post pullulabunt, qui illum pœnae damnationis inuoluant. Radices autem peccatorum (ut nunc affectus nostros inordinatos omittamus) duæ precipue sunt altere, nobis infia, & longa male agendi consuetudine propagata, cuiusmodi sunt vitia: altere, Demonis astu, vi aliquius suasionis & pravae suggestionis inserta: nam de illo dictum est, quod Superseminauit zizania in medio tritici, & abiit,] cuiusmodi sunt tentationes, quibus animam pulsat, & ad bonum omittendum, aut malum patrandum inuitat. De his igitur suo ordine in tribus huius libri partibus agendum est, ut fugere peccata sciamus.

Ier.4. v.1.

Matt. 13.
n. 25.

Quid peccatum sit: & de dupli peccato mortali & veniali.

CAPUT PRIMUM.

X primo illo Adæ peccato, quod misera propagatione contraximus, facilis in nobis peccandi processit, & ad malum proclivitas permanuit. Licet enim illa prima culpa per baptismum & aquam regenerationis vere in homine deleta sit, tamen ob defectum originalis iustitiae, inobedientia concupiscentia & sensu rebellio permanit, qua mentem ad malum trahere nititur, etiam nolentem, & peruersitati repugnantem. Quam rebellionem deflet Paulus, dum ait: Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonus. Nam velle adiacet mihi, perficere autem non inuenio.] Et post multa alia, que sequuntur, perficit suam querimoniam, dicens: Infaelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?] Corpus itaque mortis, aut corruptio, & ad malum proclivitas, ex illo primo genitoris nostri peccato dimanans, nos singulis momentis infecit, & illis verbis, quæ in libro Sapientiae continentur: Venite, & fruamur bonis quæ sunt, & vtatur creatura tanquam in iuuentute celeriter,] ad legis diuinæ præuaricationem constanter inuitat. Huius hostis iniquis suasionibus ut resistamus, & omnem iniuriam, ad quam nos impellit, fugiamus, primò quid sit peccatum, quod ab homine patratur, (nam de culpa originali nunt nihil dicimus) explicandum est; ex cuius cognitione facile erit causas ac rationes illud fugiendi deducere. Interrogamus ergo nunc

Dien. de
diuin.no-
min. c. 4.
part. 4.Aug. 1. de
gra. Chr.
cōtr. Pel.
& Calst.
c. 19.Ansel. 1.
de caſu
diabolis.
c. 15.

A quid peccatum sit, quam habeat naturam atque substantiam, cum tamen si illud exquisitius disciri possemus, & secundum quod aliquid operibus nostris superaddit, accipiamus, non substantiam esse, aut naturam aliquam, sed priuationem boni, reperiemus. Quapropter Ecclesia Doctores peccatum defectum vocant, & quasi nihil esse decernunt. Vnde Dionyſius Areopagita inquit: Peccatum est malum, priuationis, & defectio, infirmitas, inconuenientia, atque frustratio: & destinatione, pulchritudine, vita, sensu, ratione, perfectione, ac sede, & causa priuationis, indefinitum, infocundum, otiosum, imbecillum, inordinatum, dissimile, infinitum, tenebrosum, carēnsque substantia, & ipsum nullo modo, nusquam, & nihil existens.] Et Augustinus: Malam arborēm homo facit, quando seipsum malum facit, quando à bono incommutabilis deficit: ab hoc quippe bono defectus, est origo voluntatis malæ, qui defectus non aliæ naturam mala initiat; sed eam quæ bona est condita, virtutem; sanato autem virtus nullum malum remanet, quia virtus naturæ quidem inerat, sed virtus naturæ non erat.] Et Anselmus ait: Sicut absencia iustitiae, & non habere iustitiam, nullam essentiam habent; ita iniustitia & esse iniustum, nullum habent esse, & idcirco non sunt aliquid, sed nihil.] Ac tandem Prosper Aquitanus (ut quatuor tantum ex innumeris patribus id afferentibus afferamus) his elegantissimis carminibus idem confirmat:

propter
lib. Epig.
94.

Per verbum omnipotens Deus omnia condidit unius,
A quo natura est nulla creata mali.
Et quod non fecit diues sapientia verbis,
Non habet in rerum conditio locum.
Nulla igitur vita substantia, nullaque vita est,
Quae vegetet corpus, materiamque suam.
Sed cum libertas discedit ab ordine recto,
Nec seruant proprium qua bona sunt, modulum,
In culpa & vita est vagus in contraria motus,
Fisque malum veram deseruisse viam.

Licet autem nequitia per se ac seorsum considerata nihil aliud sit quam priuatio aequitatis atque iustitiae; at nunc nos (qui non Theologicas subtilitates speculari, sed animas Deo confiteatas erudire decreuimus) nequitiam non per se sumptam sed actibus nostris affixam meditetur, qui malitia affecti peccata vocantur, & sic eius naturam aperiamus.

Est igitur peccatum actio libera, debita rectitudine carens, qua quis legem se obligarem ac constringentem transgreditur. Quae verba, si attente inspiciantur, licet breuissima sint, omnia illa continent, quibus Ambrosius & Augustinus peccati naturam explicarunt. Ambrosius enim dixit: Quid aliud est peccatum, nisi diuina legis transgreditio, ac celestium inobedientia mandatorum? Augustinus vero multis hoc idem exposuit. Nam quodam loco ait: Peccare nihil aliud est quam neglegentis eternis temporalia sectari.] Et alio loco: Peccatum est legis transgreditio.] Erruris alio: Peccatum est hominis inordinatio, atque perueritas.] Atque iterum: Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi id quod iustitia vetat, & unde liberum sit abstinere. Ac tandem, peccatum est dicendum, vel factum, vel concupitum contra legem aeternam.] Vniuersa haec Iohannes Apostolus uno verbo comprehendit, dicens: Omnis qui facit peccatum, & iniquitatem facit, & peccatum est iniquitas.] Iniquitas enim nihil aliud est quam transgressio aequi, aut exorbitatio ab eo quod iustus & aequalis est. Nos vero illa breui descriptione peccaticludimus, que rigidius aut mitius intellecta, in omnem graue quam leue peccatum quadrat. Est namque peccatum omne, actio aliqua sive interior, ut cogitatio atque cōfensus; sive exterior, ut verborum prolatio, aut opus aliquod, quod externis sensibus percipiatur. Quia vero (ut Thomas vero ac subtiter annotauit) affirmatio & negatio ad idem pertinent, nomine actionis, eius defectus intelligendus est, quo natura peccati omissionis continetur. Neque enim solum peccamus, cum aliquid adversus legem agimus, sed etiam cum lege praecepta seu iusta negligenter omissimus. Vnde Ilaias ait: Vnde mihi, quia tacui.] Et Heliā Domino increpatus est, non quod occiderit, aut furatus sit, sed quod nouerat indignè agere filios suos, & non corripuit eos. Est ergo peccatum actio, ut concupiscentia, aut sermo, aut opus aliquod externum quod aduerserit legi vel defectus atque omissione alicuius interioris aut exterioris actionis a lege praecepit atque statuta. Deinde peccatum est actio libera, id est, in nostra potestate constituta, quam possimus vel facere vel omittere: ut omnis homo sciat, quia nunquam ad peccatum cogitur, sed semper quod delinquit, propria voluntate fœdatur. Quare Augustinus ait: Vnde adeo peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium.] Beata quoque Lucia Paschafij praefecti ignorantiam irridens, dixit: Si inuitam iussi violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam.] Qua mirabiliter non muliebri sed virili sententia, id ab Spiritu sancto docta, euidenter

A expellit, violentam sigillvirginis corruptionem, nec peccatum esse, neque etiam claustra pudoris frangat, decori virginitatis officere. Merito profecto illa ita sentit, & idem nos Catholica fide docti sentimus, quoniam nullus inobediens est Deo, qui non sua sponte aliquid adversus eius voluntatem operatur, nec velut res inanimis ad quid operandum cogitur, atque compellitur. Præterea peccatum est actio libera, rectitudine carens, qua inesse deberet; in hoc vero cōsistit, quod actio illa recta ratione repugnat, neque in id tendit, aut illis adiacentibus decoratur, qua recta ratio, & legis a Deo auctoribus latè obseratio præscribit. Quemadmodum enim effigies peccatum artis est, si minimè regulis artis atque exemplari consentiat; ita & humana actio peccatum moris est, si à dictamine recta rationis, quam Deus mentibus nostris impressit, & a regula bene ac sancte vivendi desciscat.

B Ac tandem ex hac carentia rectitudinis prouenit ut peccatum sit legi & iussioni contrarium. Nam lex præcipit, exempli gratia, ne quis aliena surripiat, quod rationi consonum est. Ex hoc vero quod aliena rapit quis, & hanc præscriptam rectitudinem deserit, certè prouenit ut legem frangat, & ei contrarius aut inimicus existat. At multa peccata legibus humanis aduersantur; quare ergo dixit Augustinus peccatum esse contra legem Dei: Ideo profecto, quia diuina lex præcipit, ut naturali & humanae legi pareamus. Vnde non potest aliquis sine transgressione diuinae legis humanam aliquam legem effringere. Quod & Paulus aperte fatetur, dicens: Qui resistit potestati, Dei rationi resilit. Qui autem resistit, ipsi sibi damnationem acquirunt.]

C Atque haec descriptio proposita in vniuersum (vt diximus) omni peccato conuenit: quod (ut ad nostrum propositum spectat) duplex est alterum, mortale; alterum, veniale. Mortale peccatum est actio libera, eò vñque recta ratione ac diuinae legi contraria, ut vitam spiritualem eripiat, & mortem afferat animæ peccanti, cuius mortis vi homo a Deo ac regno separatur, & supplicio eterno dignus efficitur. Vitam quidam animæ tollit, quæ vita Deus est, animam per gratiam inhabitans: homo autem graue aut mortale peccatum admittens. Deum vitam suam deserit, ab eoque recedit, sicut scriptum est: Scito & vide, quam malum & amarum est reliquise te Dominum Deum tuum, & non esse timorem eius apud te.] Mortem autem adferit: Nam, Stipendia peccati, mortis.] Et alio loco: Impij manibus & verbis accersierunt illam, & aestimantes illam amicam, defluxerunt, & sponsiones posuerunt ad illam.] A regno etiam Dei separat. Vnde Paulus ait: An neficitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare; neque forniciarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitos, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt:] Et iterum: Manifesta sunt opera carnis; quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.] Denique aeternæ morti animam peccantem addicit, sicut testatur Iohannes in sua Apocalypsi: Timidis, ait, & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & beneficis, & idololatriis, & mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne, & sulphure, quod est mors secunda.] Haec omnia Laurentius Iustinianus peccati lethalis mala in hunc modum enumerat: Beatum dixerim, cui datum est nosse quid sit peccatum, quid operetur in homine, & ad quem, in eoperseuerante, deducat finem. Peccatum quidem nulla est substantia, ut res aliqua, sed est voluntas retinendi & sequendi quod iustitia vetat.

Roma. 13.
n. 12.

Terem. 2.
n. 19.

Roma. 6.
n. 23.

Sap. 1.
n. 16.

r. Cor. 6.
n. 9. Ep. 10.

Gal. 5.
n. 19.
Ep. 21.

Apoc. 21.
n. 8.

Iust. li. de perf. gra-
dis. c. 1.

D. Thom.
1.2. q. 71.
a. 6. Ad. 1.

Isa. 6. n. 5.
1. Reg. 3.
n. 13.

Aug. 1.
retrat. c.
13.

D minum Deum tuum, & non esse timorem eius apud te.] Mortem autem adferit: Nam, Stipendia peccati, mortis.] Et alio loco: Impij manibus & verbis accersierunt illam, & aestimantes illam amicam, defluxerunt, & sponsiones posuerunt ad illam.] A regno etiam Dei separat. Vnde Paulus ait: An neficitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare; neque forniciarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitos, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt:] Et iterum: Manifesta sunt opera carnis; quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.] Denique aeternæ morti animam peccantem addicit, sicut testatur Iohannes in sua Apocalypsi: Timidis, ait, & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & beneficis, & idololatriis, & mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne, & sulphure, quod est mors secunda.] Haec omnia Laurentius Iustinianus peccati lethalis mala in hunc modum enumerat: Beatum dixerim, cui datum est nosse quid sit peccatum, quid operetur in homine, & ad quem, in eoperseuerante, deducat finem. Peccatum quidem nulla est substantia, ut res aliqua, sed est voluntas retinendi & sequendi quod iustitia vetat.

Ambr. l.
de para.
c. 8.
Aug. li. 1.
de li. arb.
c. vlt.
l. 2. de cōf.
Eduq. 4.
li. de vñ-
ris q. ad
Simp. q. 2.
l. de dub.
animab.
c. 11.
li. 2. cōtr.
Faust.
c. 27.
1. Joan. 3.
n. 4.

D. Thom.
1.2. q. 71.
a. 6. Ad. 1.

Isa. 6. n. 5.
1. Reg. 3.
n. 13.

Aug. 1.
retrat. c.
13.

Per peccatum homo fit alienus à Deo , interemperior sui, gehennæ filius, cōfusionis domus, diaboli seruus, dissipator naturæ, gratiæ illusor, gloriæque contempnitor. Ideo autem peccatum hoc animam interimit, & à Deo separat, quoniā (ipfa natura dictante) quædam sunt aut amicorum, aut dominorum in iuræ ita graues, ut amicitiam dissoluant, & amorem extinguant; ita amicis aut regibus ac principibus disponentes, ut amicum ab amico disficiant, & subditum domo regis pellant; & ab eius omnino subiectio restringant. Tanta verò est hominis miseria atque calamitas, ut iniurias huius generis possit aduerteris Deum suum creatorē admittere, quas meritò peccata mortalia, id est, mortæ animæ afferentia, vocamus, atque eam à Deo separe, & in summum ac extremum malum detrudere, confitemur.

Veniale peccatum est actio libera, dictamini quidem rationis & iussioni legis aduerla, ac ob id Deo iniusa, sed quæ ob sui paruitatæ, nec vitam spiritualem animæ auferat, neq; hominem à regno cælesti excludat, nec aeternis cruciatibus destinet, licet iuxta sua malitia quantitatem réporalem pœnam subeat. Est quidem veniale peccatum dictamini rationis contrarium, quæ præscribit ne graue malū faciamus, & ne leue malum admittamus. Nam sicut leui ægritudine corporis in columnis leuiter luditur, ita leui peccato aliquantulum rationis fulgor inficitur. Atque etiam est iussioni legis aduersum. Dominus enim qui præcepit, non furtum facies, non solum magnū furtum verut, sed leue quoque furtum prohibuit. Et qui iussit non iurare omnino, vniuersa iuramenta etiam leuia, & sine debita causa prolata, esse contra suam voluntatem & legē expofuit. Et qui de verbo otioso rationē est accepturus, & illud aliqua castigatione puniturus, utique aduersum legi lūa tale verbum declarauit. Sed quemadmodū in humana republika sunt aliqua leges sine quarū obseruatione omnino stare non potest, quas præterire grauissimum esse cognoscitur; aliae verò optimæ gubernationi conducibiles, quas transfigredi, leue & non magni momenti iudicatur; ita in regno Dei, quædam sunt leges, ex quarum custodia charitas & anima vita dependet; aliae verò sine quarum obseruatione charitas & spiritualis vita adhuc stare potest: & illarum transfigatio, peccata mortalia; illarum verò, peccata leui & venialia constituit. Et sicut inter homines licet quælibet offensa amicitiam aliquo modo ladar, non tamen offensa leui amicitiam dissoluit, nec amicum à participatione bonorum amici omnino reiicit, sed aliqua leui satisfactione remittitur; codèrè prorsus modo leues offensæ aduersus Deum, quas homines ex humana fragilitate committunt, erga Deum contractam per gratiam & charitatē amicitiam non auferunt, atque adeo nec animam interficiunt, nec regnum illi cælesti claudunt, nec aeternis pœnis addicunt. Patens est ergo ac manifesta peccati mortalis & venialis differentia: quod illud legi necessaria ad perfundendam vitam spiritualem animæ, istud verò, si ex genere ac natura lūa veniale sit, ut verbū otiosum, legi solum conducibili opponitur. Quod illic tantum ex paruitate materia, ut modicum furtum, aut ex defectu plenæ deliberationis, ut minus honesta cogitatio legibus ad charitatem necessariis opponatur, non eas vñque ad Dei contemptum ac magnam offensionem transfigreditur. Peccatum mortale charitatem & gratiam tollit; & veniales, seruata charitatem eius feruorem extinguit. Illud præfet creaturam Deo, quia ob amorem creature Deum deferit; istud non præfert, quia licet se ad creaturam inclinet, non tamen Deum propter illam derelinquit. Illud consti-